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Den kisforekomstsom skal omhandlesher tilhørerFoldalen-

;imsdalenskisdrag og danner en sydvestligfortsættelseav dette drag.

frekomsterneligger i Kristian's amt n2r grænsen mot Hedemarkens amt, ca.

4 kilometerøst for Dovre kirke. De ligger i statsalmenningog ca. 1200

-ter ever havet. Fra Dovre jernbanestationfører en nogenlundebrukbar

,øreveitil forekomsterne. Den første del av veien fra Dovre er temmelic

.at. Efteratman har naaet vandskilletmellem Gudbrandsdalenog Osterdalen,

ilkm. øst for Dovre, falder terrainetfladt mot øst og veien er der tem-

-liggod. Fra vandskilletstiger man ned i den saakaldteGrimsdal, og det

i det indersteav denne dal at kisforekomsterneligger.

Dalen kaldes her egentliglille Grimsdalenog den del av denne

vori kisen findes kaldes Værkensdalen. Forekomsterneligger i en høide i

alens sydsidenord for Baatkollen.

I østenden av Vmrkensdalenligger en samling sætre som heter

zrkenswterne. Mellem Værkensdalenog Dovre station besaa jeg endel skjmrp

aa magnetkis, som ligger omtrent i fortsættelsenav Værkens kisdrag.



Mapnetkinforekomster.

Der var sprængt pna flero steder og røskot ondel. V e d

Stokbmkken Stavaaon) nord for Stavaat 'ern

var sprmngten 3 — 4 meter dyp skjæring,hvorved var blottet en magnetkis—

gang av o.70 meters synlig mægtighet. Strøket var W 25° S, faldet 500 N W.

Magnetkisenvar temmelig ren og indeholdttildels krystaller av svovlkis.

I lmngderetningen(W 25° S — ø 250 N) var gangen synlig et par meter, men

derlitrmkkersig utvilsomt over mange hundrede meters lmngde; thi i samme

retning var baade mot øst og vest avdmkketlitt magnetkis. Det var ikke

mulig at finde spor av kobberkis,og det er vistnok litet sandsynligat

saadan vil findesher. Man bør dog ha opmerksomhetenhenvendt paa mulig—

heten av at finde kobberkis i denne trakt; thi derme malm findes som bekjendt

ofte sammen med magnetkis. Svovlkis kan maaske ogsaa findes i narheten av

denne magnetkis,men bestemte antydningerdertil kunde foritidenikke findes.

Magnetkisonherfra indeholderefter hvad man fortaltemig vistnok kun litet

nikkel. Jeg tror om disse magnetkisforekomster,at man indtil videre bør

ho, dem i hmvd, men forøvrig saa de ikke særlig betydningsfuldeut.

Svov 1 kisf orekomster.

Disse ligger som nævnt i en høide som strmkker sig langs

Værkensdalenssydside. Malmen kan i denne høide paa en rmkke steder sees

at gaa ut idagen. Kisgangen strykerca, WSW-0N0og falder ca. 45°

N N W.

Det vestligste skjærp ligger i en høido over havet av ca.

1170 meter, det østligste i en høide av ca. 1250 meter. Terrainet er ikke

skogbevokset,der optrmderkun almindelighøifjeldsvegetation.
Kisener

oftestdækketav et løst jord—og grusdække,som dog ikkeer særligtykt.
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Enkelte steder rrber malmen sig ved eb rustzone,men i almindelighetsees


ingen saadan. Derimot finder man meget hyppig langs kiugangensutgaaende

dagen en porøs kvartsmasse,som er sikkert tegn paa at der optræderkis

dypet. Denne kvartsmasseutgjør de uopløste rester av kisgangen. Kisen

er i dagen opløst og utvasket av regnvand,mons gangens kvartsindholder

blit liggende tilbake. Saadan porøs kvartsmassekjendes fra mange av kis—

feltene i vort land og de kjendetegneren speciel kistype, som kaldes for

Vaskis. Denne utvindes og eksporteresflere stederiNorge, bl.a.


stor i Foldalen. Bergarterne,hvori svovlkisenoptræder,tilhører den

saakaldteRørosfornation,og de ligner meget de som optræder i Foldalen.

Mellem Værkensdalenog Foldalen optrwder kis i Grimsdals—

gruberne som eies av Foldals verk og mellem disse gruber og Grimsdalen

er ogsaa skjærpetpaa kis.

AarSaken til at Værkens forekomster,som maa ansees for

en ganeke betydeligforekomst,ikke er fundet tidligeresynes at vare, at

de vanlige rustzonerher som nævnt mangler. Den porøse kvartsmassehar

man vel seet men ikke agtet paa, idet den for ukyndige ser megut uanseelig

Utliper fandtes i hele fjeldsidenen mængde løse blokker av denne kvarts—

massel og ved at slaa disse istykkerviste det sig at de bestod av vakker

svovlkis i midten. Paa flere steder fandt je3 svære kisblokker som fra

kisgangenvar raset nedover fjeldsiden.

K i s a n ensmæ ti heto lmn deifel t.

Det kisførende felt er antageligca. 1000 meter langt.

Der var arbeidet for litet til at man kan uttale sig om der stryker en

sammenhængendekisgang langs hele dette felt. Der optrwder antagelig

flere kisganger eller kislinser.

I det mest betydningsfuldeskjærp var mægtighetenca. 3
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metor. Ca. 150 moter lvengervest var magtigheten1.70 meter og der kunde

sees kis yderligere200 meter mot vest, altsaa ialt ca. 550 meter mot

vest fra hovedskjærpot. Wægtighetonkunde der ikke maales, da der var

arbeidet for litet. Fra hovedskjærpetog østover omtrent i retning

Ø N ø stiger man opover ialt ca. 60 meter til det østligste skjærp og

man tilbakelæggerderved en strækning av ca. 600 meter.

Man ser kisgangen i dagen flere steder over denne stræk-

nino. og det kan navnlig betones, at der sess en hel del løse kisblokker.

Der var kun liten anledning til at maale nogen gangmægtighet. I det

østligsteskjærp var arbeidet saa meget at der kunde foretas en maaling,

idet der var sprængt en liten skjæring. Helt oppe i dagen var kisgangen

kun 0.20 meter mægtig, litt dypere 0.40 meter og endnu dypere 0.50 meter,

hvilket viser at gangsiderne i dagen, paa grund av at kisen er forvitret

og utvasket,er sunket ind mot hverandre. Man vil derfor antageligkunne

paaregne endnu noget større mægtighet i dypet. Den porøse kvartsmasse

som ligger over kisen i dagen, har ikke kunnet motstaa trykket av hæng-

&17 væggen,hvorfor denne er sunket ned mot

Itt
liggen,hvilket er et ganske hyppig optra›-

dende fænomen ved lignende forekomster.

Uten ialfaldlitt prøvedrifter

det umulig at uttale sig om hele kisfeltet

er drivværdig. Jeg maa imidlertidpaa det

bedste anbefale at feltet blir undersøkt

og jeg vil samtidig uttale at jeg anser

det meget sandsynligat der i dette kis-

•Cr
felt vil kunne istandbringeslønnende

grubedrift. Det er meget sjelden at jeg

blandt alle de mange nye ertsfgnd,som jeg
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tidens løp har undersøkt,har fundet saa lovendemuligheter som her.

Malmkvantu m.

Dette lar sia for tiden ikke berene. Feltet maa først

opfares med feltort og tverslag. Jeg anser det sandsynligat man kan

gjøre regnina paa 2500 - 3000 tons raakis pr. meter avsankningav feltet,

og hvis denne antagelseviser sig rigtig bør man kunne producere

25 - 30 000 tons raakis om aaret i dette felt. Dette er antagelig

Malmkvalitet.

Kisen i Varkensfeltetvar swrdeles ensartet overalt hvor

jeg saa den, Den er ikke helt ren, men indeholderadskilligkvarts.

Efter sigende skal den indeholdeca. 40 pct. svovl og ikke nævnevErdig

kobber. Dette er i overensstemmelsemed den almindeligeerfaring an-

gaaende vaskis. Den pleier kun at indeholdespor av kobber. Hytte-

mester Støren utfører nu en analyse av kisen. Jeg formoder at kisen

vil kunne swlges uten paa forhaand at blir koncentrereti vaskeri.

Pr vedrif t.

eg, •

Figur 2,

I hosføiede figur 2 sees et faldprofilav forekomsten.

Fra Wrkensdalen, i passelighøide over dalbunden,bør drives en stoll
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ina paa kisgangen. Man vil da faa se om dor optrLder en ollor flere

kisgangerved siden av hverancre. Denno stoll bør inddrivostil hoved-

skjmrpet,hvor kisgangenvar 3 meter mmgtig. Den vil antageligbli

omkring 50 meter lang efter skjønsmmssigoverslag. Naar man har slaat

ind paa gangen, saa bør der drives feltort langs Gangen baade I østlig

og vestlig retning. Herved vil man faa undersøktkisganeen i en dybde

under dens utgaaende av ca. 70 meter. Denne drift bør gjøres ved haand-

boring og anlmgges saa enkelt som mulig. Driften bør forestaaesav en

sløger som maatte lønnes med 200 - 250 kroner (samt frit hus, lys og

ved).

I den første tid saalangedriften av tverstollenpaagaar

virantagelig 5 mand vmre tilstrmkkeligarbeidsstok. Senere, naar man

er slaat ind paa gangen, maatte der antas flere arbeidere.

Folkene kan bo paa den narliggendeViskensmter,hvor der

er Gode huser. Veien til smteren fra Dovre er som tidligereomtalt

temmeliggod at kjøre.

Antar man produktionsutgifterneav kisen levert paa grube-

ken til 4 kroner pr. ton, kjøring til Dovre til 15 kroner pr. ton og

jernbanefragttil Kristiania til 9 kroner pr. ton, saa faar man en utgift

av 28 kroner pr. ton kis levert ved Kristianiafjorden.

Fremtidi f ast drif t.

Naar feltet er undersøkt,og hvis det viser sig drivværdigr

saa bør der snarest bygges taugbane til Dovre jernbanestation.

En saadan taugbanevil med rundt tal i disse tider koste

400 000 kroner (helt skjønsmmssig). Hertil kommer kraftstationog for-

skjellige andre bygningerog anlag. ReGnes med en aarsproduktionav

25 000 tons kis, saa antar jeg at man vil kunne levere kisen ved Kristia-

• „,
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niafjorden for ca. 18 - 20 kroner pr. ton, herunder medregnet forrentnine

og smortisationav den kapital som i tilfælde anbringes i foretagendet.

Naar Raumabanen er fwrdig, saa vil man istedenfor9 kroner faa en utgift

til jernbanefragtav ca. 3-4 kroner pr. ton og de samlede produktions-

utgifter levert ved havn i Aandalsnesvil da antageligbli ca. 12-15 kr.

pr. ton. Driften-kanaltsaa bli ganske lønnende. I tilfwlde at man

ønsker at koncentrerekisen ved vaskning, sa:,bør man forsøke at faa pro-

duktionenav raakis op i 40 000 maaske 50 000 tons om aaret. Omkostnin,.

Rrne pr. ton kis vil ved en saa stor produktionbli noget lavere end hvie

produktionenkun holdes i 25 000 tons om aaret.

Kraft og vand til vaskeri vil kunne faaes i den nmrliggende

elv Grimsa og i Vmrkensdalener smrdelesheldig beliggendetomter for

anlmg av de nødvendigebygninger.

Konklusio n:

Vmrkens kisfelt frembyderlovende muligheterog bør under-

søkes ved prøvedrift.• Dette bør gjøres snarestmulig, saa man, hvis feltet svarer

til de forventningerman bør kunne stille til det, kan utnytte det under

de nuvmrende høie konjunkturer.

Det bedes bemerket at beregningerover utgifter under de

nuvwrendekonjunkturerselvfølgeliger usikker.

Kongsberg 9/10 1916.

Carl Bugg e


Bergingeniør.
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Hr. overretssakføror Knudtzo n,

Kristiani a.

I anledningav Deres skrivelseav 31. f.m. anjaaendeVærkens

reisfeltkan jeg meddele, at de parallel—forekomstersom her er tale om

bør kunne erholdesmed en enkelt række længdeutmaalsom fælger umiddelbart

efter hverandre. Der kan nemlig her knapt være tale om kisganger som

ligger særlig langt fra hverandre. Jeg formoder at de enkelte kislinser,

der optrwder flere saadanne,ligger omtrent som i fig. 1 antydet,

cNordliarrrtr-n--CITI:0=1-1-77=.2-

fig. 1.

og slike kislinser maa opfattes som en enkelt forekomst. Jeg er ikke til—

bøielig til at tro at der optræder paralellekislinser som ligjer saa langt

fra hverandre at der kan bli tale om 2 helt adskilte forekomster. Da der

er •rkt overdækket, saa kan dette naturlijvis ikke siges med fuld sikker—

het, førand der blir drevet ind stoll. En saadan bør antageligdrives ind

til skjærp 4 eller 5.

I almindelighet er profilet (tversnittet)over kisforekomsten

saaledes:

guiclue

Cf./.44,4
ine

<rcidttac

irr,"*.•""rtt,  

Harnn noologiske

rYsc

1, ',ny kiv oi.-, .

12on .ve L
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Paa enkelte steder srerllgi de østlige dele av feltet fik jeg

let indtrykat hamgen tildels var helt borteroderet,altsaa omtrent saaledes:

,

•
fitudir r /

I et saadant ti1fwldevil der altsaa tilsynelatendeoptræcle

3n række adskiltekisforekomsternedover fjeldsiden,mons det i virkelig-

leten dreier sig om en enkelt gang. Det er ikke mulig uten nøiagtig kart-

Lægningat avgjøre denne sak, men jeg anser det ialfaldsom klart, at al

cis i Værkenshøidenmaa kunne faaes med en enkelt rwkke paahinandenfølgende

Da der flere steder saaes kis nedover høiden langs fjeldsiden,

3nd1Pnoksaa nwr Værkensmyrene,saa bør efter min opfatningutmaaleftes

)reddegaa helt fra myrens sydside og til øverste forekomst,se fig. 3.

Teg vil av denne grund tilraade at De i alle tilfzeldesikrer Dem mest

muligav partiet mellem de skjairpsom jeg befarte sal:menmed hr. Thomter
_

)13Varksmyren, altsaa hele skraaningen. I kisgangensliggende altsaa syd

5or kisgangen saa jeg ikke noget kis.

Kongsberg 2/11 1916.
Lrbødigst

Carl Bugge.
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nver~s erruber.

•Desaauhföres fbrsta Rhng 1882,som

nutade fbr nra sedan,och nrirondrift i ;jyrset-urhben.GeschwoI


rener tohsen yttrat sig icke oRynsamt om .1:bjligheterav en lbnande

drift.

Urwefar 500 m.1 fbr byrsetgruvan

vid foten av fje1sluttningenfinnes SkarhaugsUarpet.

SV fbr :)yrsetruvani dalföret,som

frrInloelsp;årdarnei sydlig riktning stråcker det si•hop till 1\!ekI

stnd9åtrarnefinnes Sto1cdal
sgruvan,ifagerfje1dsgruvanoch Nekstad-

skjarpet.
andra sidan 1.112agerfjeldshbjden

och bverst uppe vid Vandalsvandligger -Vasdalsc
;ruvan.Jenvar ver-

kets bästa gruva efter byrsetgruvan.,:almensk
al vara kopparförande

magnetkisutan svavelkis.

kfliuvorna1igga i det narmaste i en

och samma rata linie,som huvudsakligenfall
er samman med strykratt-

nin,tenav Dyrsetgruvansindrift.Jetan
tages att samtliga Gruvor

och skjarp tillhbra samma 1aRerf
ormation,somraknad frr:xnSkarhaug

sklarpet till Vasda1sgruvanfhr en langd av 4 km.;_ensannnlikt

stracker det sig annu langre,der ar pvisat malmförekomsteri SV

på fastlandetvid Vistaas,likasomoch i s.Oph .r'reibenvid Sildv4g-

naset,vilkafbrekomster just
ligRa i saJmutrata linie som Averdens.

./.anhar dh.ett malmfalt av 18 km.langde.

1833 drift vid roten av 1)yrsetfjellet

2utvunnetca. 30 t.vacker kopparmalm,malmenb
estcr av brunkis,koppai

kis och magnetjarn.

1884.::;kurhauggruvan.strökp
å gången

10-SV med fall 45 mot NV,maktighet 3-5 m.x:_oppa
nisi stbrre och

mindre njuror delvis blandad med maenetkis och bergart i en granat

fbrande hornblendeRneiå tillhbrandegrunafjallet.Ut
vunnenmalm ca

30 t. a 5 % såld till Rbros verk.

......talieLS11111  1
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1900.Kbörjadcs drIft av flure: Pers-

son denning,nelsinnbor fbr att återupptagu driften i. Averöen.

1.).Dyrset gruvzin.ideschworenern utta

lar,att I gruvan rLr det ninst 3 mulmpuralleler ( fahlband)med strök

SV-NO och fnll mot NV.aktighet. pa 30 cm och hanemot 1 m.1,.n1men ur

en blandning sv koppar-msgnet och svavelkis ocn YdrhAllanCenu upp-

muntra att driva unders3kningen med kraft.flerc urbetspunkter anfö

ras i olika niver,och i den dversta hade melmen påvisud av

lr;0m.

2.).Nekstad eller Lielvens skjarp,lig

•	 (r.er ca 3 kmiSW fdr Dyrset,arbeten hu påvisud malm med 2a4mi


Liaktighet.

3.).Visnes eller Jtorskarhnugens gruve

Liige i Eide sogn.Arbetena ha blottat malmlager strykcnde NY-SOmed

varierande maktighet 0,5 och 1,5 m.Llandnin av svave1-koppar och

litet magnetkis.

1901,1902,1903 unföres endast namnet

1904 och fdregående år endel under-

sökningsarbeten. 1905.Fdrsbksdrift i Dvrset gruvan.

1906.Grundstoll i Dyrset och stig-

orter med genomslag gruvan och Anudnen stollen.Undersdkninr;sarbe-

ten i I'agerfjeld,liasdel,Lianselven och 1.:ekstad.

1907.Ingen brytvAre mulm endast fat-

tiga impregnationer av svavel och magnetkis.11et synes som om dessa

förekomster icke hålla sig mot djunet.1908 endast endel undersök-

ningsarbeten. 1909.Averdens koppargruvor ligga under frist.

1910.Inget meddelande,och sista anfö

randet om Averben fdregående år således.

Bremsnes herred pn Averben ett kalk-

stenslag av ett par meters maktighet i gneis.

1911-1915:1916-1920:1921-1930:1931-

1946,inget meddeland.

Uslo duni 1948.
A.


